威海市人民政府外事办公室
关于印发《威海市人民政府外事办公室

2022 年工作要点》的通知
 威政外事〔2022〕1 号

各科室、办属各单位：

《威海市人民政府外事办公室 2022 年工作要点》已经

办党组研究通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

威海市人民政府外事办公室

2022 年 1 月 19 日

威海市人民政府外事办公室 2022 年工作要点

2022 年，市外办将以习近平新时代中国特色社会主义

思想和习近平外交思想为指导，锚定我省“三个走在前”和

我市“十个争先”的奋斗目标，以推动外事工作高质量发展

为主题，不断增强统筹发展与安全、统筹疫情防控与涉外工

作能力，进一步提高外事服务经济社会发展贡献率，努力为

“精致城市·幸福威海”建设做出新的贡献。

一、党建引领，推进党管外事展现新作为

加强政治机关建设。深刻领会学习习近平新时代中国特

色社会主义思想和习近平外交思想丰富内涵，全面把握党的

十九届六中全会精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，

坚持“第一议题”制度，发挥“学思讲堂”平台作用，推动

学习贯彻党的二十大精神走深走实，持续提高干部的政治敏

锐度和思想境界。落实全面从严治党主体责任。坚持从严管

党治党，加强党风廉政建设，提升党支部规范化标准化水平，

抓实抓好意识形态、保密、法治建设、网络安全、文明单位

建设等工作，建强坚强战斗堡垒。深化干部作风大改进行动

和“学典型、促发展”比学赶超活动成效，倡树“严真细实

快”的工作作风，以更加昂扬的精神状态展现新作为。强化

干部队伍建设。开展“巩固提高年”活动，持续加强干部队

伍建设，努力打造一支忠诚于党、忠于人民，政治坚定、业

务精湛、作风过硬、纪律严明的外事干部队伍。

二、突出重点，对外交流合作再造新优势

巩固放大对日韩交往优势。积极配合省级对日、韩交流

活动。积极参与我省庆祝中日邦交正常化 50 周年等对日友

好交流活动，策划举办与宇部结好 30 周年系列活动，探索

对日多领域合作。持续开展“中韩文化交流年”系列活动，

编撰《潮起金桥》，促进威韩民心相通。重点推进对欧交流

合作。加大“对英交流合作典范城市”建设力度，积极参与

中英建交 50 周年庆祝活动、山东—英国商贸对话会等对英

交流活动，以科教合作为切入点探索地方合作路径。密切与

法国布列塔尼大区洛里昂市及英国兰卡斯特、彻特纳姆市等

欧洲城市的对接，策划开展青少年、文化、艺术等领域的交

流活动。拓展与“一带一路”国家合作空间。以北京冬奥会

为契机，加强与索契市对接，扩大对俄体育领域的交流合作。

持续巩固与“一带一路”沿线的乌克兰尼古拉耶夫市、白俄

罗斯新波洛茨克市等友城的传统友谊。加强与俄罗斯哈巴罗

夫斯克市沟通联系，争取对俄友城再添新成员。

三、找准定位，服务高质量发展增添新活力

主动融入全省外事工作格局。借助山东省—布列塔尼大

区线上直通车、山东省—苏格兰大区线上直通车、山东—沙

捞越州友城圆桌会等省级平台宣传推介威海城市营商环境，

促进地方多领域对外合作。强化与东北亚地方政府联合会、

上合组织等国际组织沟通联系，不断提升合作水平和城市知

名度。靠前为企业经贸合作搭台。重点围绕海洋、现代农业

等领域合作，组织企业参与山东—大阪新能源产业合作研讨

会、山东—九州智慧农业合作交流会等活动，发挥好“拉美

桥”平台作用，服务企业拓展国际市场。积极对接国际友城、

国外商协会组织等，加大中韩自贸区地方经济合作示范区等

园区对接推介力度，助力园区扩大国际合作。

四、全面发力，多维推介威海展现新形象

开展全球青年伙伴计划系列活动。积极参与全省外事系

统国际青少年交流年活动。联合驻威高校，动员中外大学生

通过多种方式建立青年伙伴关系，增进相互了解和文化认同。

放大国际传播品牌效应。结合友城“云对话”活动，策划推

出俄罗斯索契、哈巴罗夫斯克、白俄罗斯新波罗茨克、英国

彻特纳姆以及日本、韩国友城《海这边 海那边》电视专题

节目 5 期以上，进一步提升城市宣介力度。策划“外眼看威

海”系列报道，挖潜我市具有较高影响力、知威友威爱威的

外国友人资源，用外国人视角宣传我市城市特色和经济社会

发展成就。推进城市国际化语言环境建设。持续提升公共外

语标识准确率和覆盖率，组织规范和纠错行动，创新开展群

众性及专业外语培训，打造全域性、智慧型城市国际化软环

境。

五、严守底线，强化管理服务激活新效能

常态化抓好涉外疫情防控工作。坚持“外防输入、内防

反弹”不放松，切实把好“入口关”。继续从严从紧做好外

国人来华邀请工作，及时发布外语版本疫情防控提示信息。

做好涉外安全工作。牢固树立总体国家安全观，做好领事保

护及涉外案（事）件处置工作。举办“领保伴你行”领事保

护宣传活动，关注我市海外利益情况，及时向上级部门了解

境外风险预警信息并通报相关部门。优化外事服务。践行“外

事为民”理念，继续加强 APEC 商务旅行卡政策宣传，配合

做好山东省因公出国审护签管理服务平台上线工作，理顺各

项业务流程，一体推进业务“网上办”“掌上办”。